eum filij tiri in muneribus. **V**ultu tuū deprecatur omnes diuites plebis. omnis gloria eius filie regis intrinsecus in fimbrijs aureis circum amicta varietate. afferent regi virgines pro eā. proximi eius afferent tibi. afferent in leticia et exultatione. adducent in templum regis. pro patribus tuis nati sunt tibi filij consuetes eos principes super omnem terram. memores erunt nominis tui in omni generatione et progenie. propter ream populi confitebunt tibi in eternum et in seculum seculi. **N**on opinor quemquam ita desipere. ut hinc aliquid mulierculam per dicari crederet atque describi coniugem videlicet illius cui dictum est. sed tua deus in secula seculorum virga directionis virga regni tui: dilexisti iustitiam. et odiisti iniquitatem. propterea unxit te deus deus tuus oleo exultationis per participibus tuis. christum utique per christianis. **D**ij sunt contemptores eius. ex quorum in omnibus generibus vanitate atque concordia fit ista regina. sicut in alio psalmo de illa dicitur. ciuitas regis magni. **S**pa est syon spiritualis. **N**ō nom latine interpretatur speculatio. **S**peculatio enim futuri seculi magni bonum quoniam illuc diriguntur in eternum. **S**pa est iherusalem et eodem modo spiritualiter vniuersam dixerunt. **E**i in imitacione ciuitatis diaboli babilone. que ofusio interpretatur. **E**x qua tamen babilone regina ista in omnibus generibus regeneratione liberatur. et a pessimo rege ad optimum regem. id est a diabolo transit ad christum. **P**ropter quod ei dicitur. Obliscet populum tuum et domum patris tui. **C**uius ciuitatis impie portio sunt israhelites. sola carne non fit de inimici etiam ipsi magni regis huius eiusque regine. **A**b ipsis enim veniens. et ab eis christus occisus. magis alterorum factus est. quos non vidit in carne. **V**nde per cuiuslibet psalmi prophetiam dicit ipse rex noster. **E**ruas me de contradiotionibus populi constitues me in caput gentium. **P**opulum quem non cognoui seruiuit michi. in obauditum auris obaudiuit michi. **P**opulum ergo iste gentium quem non cognouit christus presentia corporali. in quem tamen christus sibi anuntiatum credidit. ut merito de illo diceret. in obauditum auris obaudiuit michi quia fides ex auditu est. iste inquam populus additus veris et carne et fide israhelitis. ciuitas est dei. que ipsum quoque secundum carnem peperit christum. quando in solis illis israhelitis fuit. **I**nde quippe erat virgo maria. in qua carne christus ut homo esset. assumpsit. **D**e qua ciuitate psalmus alius ait. **M**ater syon dicet homo et homo factus est in ea. et ipse fuit dauid etiam altissimus. **Q**uis est altissimus nisi deus. **E**t per christum deum antequam in illa ciuitate per mariam fieret homo. ipse in patriarchis et prophetis fundauit eam. **C**uius igitur huius regine ciuitati dei. tanto ante dictum sit per prophetiam quod iam videmus impletum. per patri-

bus tuis nati sunt tibi filij. constitues eos principes super omnem terram. ex filiis quippe eius per omnem terram sunt prepositi. et patres eius cum confiteantur ei. populi concurrerunt ad eam per confessiones laudis eterne in seculum seculi. perculdubio quicquid hic tropicis locutionibus subobscure dictum est quo quo intelligatur debet hinc rebus manifestissimis conuenire.

**C**a. xvij. **S**icut etiam in illo psalmo ubi sacertot christus quem admodum hic rex aptissime per dicitur dixit dominus domino meo sede a dextris meis. donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. sedere christus ad dexteram patris creditur non videtur. eius etiam inimicos poni sub pedibus eius nodum apparet. **N**unc id agere apparebit in fine. etiam hoc nunc creditur. post videbitur. **V**erum quod sequitur. virga virtutis tue emittet dominus ex syon dicitur in medio inimicorum tuorum. ita clare est. ut non solum infideliter et infelicitate sed et impudenter negetur. **E**t ipsi quippe factentur inimici ex syon missam fuisse leges christi quod nunc nos euangelium vocamus. et eam virgam virtutis eius agnoscimus. **D**ominari vero eum in medio inimicorum suorum ipse ipsi inter quos dominatur dentibus suis frendendo et tabescendo et nichil aduersus eum valendo testatur. **D**einde quod paulo post dicitur. iurauit dominus et non penitebit eum. quibus verbis immutabile futurum esse significat quod adiungit. tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech ex eo quod iam nunc quod est sacerdotium et sacrificium secundum ordinem aaron. et ubique offertur sub sacerdotibus christo quod protulit melchisedech. quoniam benedixit abraham. quis ambigere permittitur de quo ista dicantur. **A**d hec itaque manifesta referuntur que paulo obscurius in eodem psalmo posita sunt quando recte intelliguntur. quod in nostris popularibus sermonibus fecimus. **S**ic et in illo. ubi humilitatem passionis sue per prophetiam christus eloquitur dicens. foderunt manus meas et pedes meos. dinumerauerunt ossa mea. ipsi vero considerauerunt et inspexerunt me. quibus utique verbis in cruce corpus significauit extensum. manibus pedibusque confixis et clauorum trasuerberatione confossis. eo quod modo se spectaculum considerantibus et conspicientibus prebuisse. addens etiam diuise et sibi vestimenta mea. et super vestem meam miserunt sorte. que prophetia quem admodum impleta sit euangelica narrat historia. tunc profecto et alia recte intelliguntur que ibi minus apte dicta sunt. cum agruuntur hinc que tanta manifestacione claruerunt. presertim quia et illa que non translata credimus sed presentia obtuemur. sicut in eodem psalmo leguntur. tanto ante predicta. ita nunc exhibita toto orbe cernuntur. **I**bi enim paulo

dicē. Cōmemorabūtur ⁊ ad dominū cōuer-  
tentē vniuerse fines terre. et ad orabūt in con-  
spectu eius vniuerse patrie genciū qm̄ domi-  
est regnū. et ipse dominabit genciū.

Ca. xviii.

**Q**uod resurrexerit dōne quoq; eius. ne quaq;  
psalmoz oracula tacuerūt. Nā qd̄ ē  
aliud q̄ in psalmo tercio ex psona ei⁹  
canit. ego dormiui et sōnū cepi. et exsurrexi  
qm̄ domin⁹ suscepit me. An forte quis q; ita  
desipiat. vt credat velut aliquid magnū no-  
bis indicare voluisse ppheta. q̄ dormierit et  
exsur. ex erit. n̄ somn⁹ iste moris esset et euigi-  
lacio resurrexerit quā de xp̄o sic oportuit pro-  
phetari. Nā et in quadragesimo psalmo ma-  
nifestius id ostendit. vbi ex psona eius dō me  
diatoris more solito tanq; p̄terita narratur  
que futura p̄betabant. qm̄ que vētura erāt  
iam in p̄destinacōne et p̄sciēcia dei velut fa-  
ta erant quia certa erāt. inimici inquit mei  
dixerūt mala michi qm̄ moriet̄ et p̄bit nomē  
ei⁹. et si ingrediebāt vt videret vana locutū  
est cor eius. egrediebāt foras et loquebatur  
simul in vnū aduers⁹ me susurrabāt omēs ini-  
mici mei. aduersus me cogitabāt mala imbi-  
verbū iniquū deposuerūt aduers⁹ me. nūq̄d  
qui dormit n̄ adiciet vt resurgat. Hic certe  
ita posita sunt verba hec. vt nichil aliud dix-  
isse intelligat q; si diceret. Nūquid qui mori-  
tur. n̄ adiciet vt reuiuiscat. Sup̄iora quippe  
demonstrant mortē ip̄ius cogitasse et dispo-  
suisse inimicos ei⁹. et hoc actū esse p̄ eū qui i-  
grediebāt vt videret. et egrediebāt vt p̄de-  
ret. Cui autē hic nō occurat ex discipulo ei⁹  
fact⁹ et aditor iudas. Quia ergo facturi erāt  
quod moliebant̄ id est occisuri erant eū. ostē-  
dēs illos vana militia frustra occisuros r̄sur-  
recturū sic adiciet hūc versum. velut si dīcēt  
Quid agitis vani. Quod vestruz scelus erit  
meus somnus erit. Nūquid qui dormit non  
adiciet vt resurgat. Et em̄ homo pacis mee i  
quē speraui. qui edebat panes meos amplia-  
uit sup̄ me calcaneū. hoc est conculcauit me.  
Tu autē inquit domine miserere mei. et resus-  
cita me. ⁊ reddam illis. Quis hoc iā neget. q̄  
iudeos p̄ passionē resurrexerunt q; xp̄i de  
sedib⁹ suis bellica strage et excidio fundit⁹  
et radicatos videt. Decisus em̄ ab eis resur-  
rexit et reddidit eis interim tēporariā disci-  
plinā. excepto q̄ nō correctis fuit qm̄ viuos  
et mortuos iudicabit. Nā dñs ip̄e ihes⁹ istuz  
ip̄m traditorē suū p̄ panē porrectū ostendēs  
ap̄lis. hunc etiā versum psalmi hui⁹ o memo-  
rauit. ⁊ in se dixit impletū. qui edebat panes  
meos mecū ampliauit sup̄ me calcaneū. Ad  
autē atē in quē speraui. nō congruit capiti s;

1A  
corpi. Neg em̄ nesciebat euz ip̄e saluator. de  
quo ante iam dixerat. vn⁹ ex vobis diabol⁹  
ē sed solet in se mēbroz suoz trāssere p̄sonā  
et sibi tribuere q̄ esset illoz quia caput ⁊ cor-  
pus vnus est xp̄us. Vnde illud ē in euāgelio.  
Esuriui et dedistis michi māducare. Quod  
exponēs ait. Nū vn̄ ex minimis meis fecistis  
michi fecistis. Se itaq; dixit sperasse. qd̄ tūc  
speraerāt de iuda discipuli ei⁹. qm̄ est cōnu-  
meratus ap̄lis. Iudei autē xp̄m quē sperant  
mortuz esse nō sperāt. Ideo quē lex et p̄phe  
annūciauerūt nostrū esse nō putāt sed nescio  
quē suū quē sibi alienū a mortis passione con-  
fingūt. Ideo mirabili vanitate atq; cecita-  
te verba que posuim⁹ nō mortē ⁊ resurrexerūt  
nem sed somnū ⁊ euigilacōnez significasse cō-  
tendūt. Sed clamat eis etiā psalm⁹ quintul-  
decim⁹. Propter hoc iocūdātū est cor meū  
et exaltauit lingua mea. in sup̄ ⁊ caro mea re-  
quiescat in spe. qm̄ nō dereliques animā meā  
in inferno. nec dabis sanctū neū videre cor-  
rupcōnem. Quis in ea spe diceret requieuis-  
se carnē suā vt nō derelicta sit anima sua in  
ferno. sed cito ad eū redeunte reuiuisceret ne  
corrūperet. sicut cadauera corrūpi solent. n̄  
qui die tercio resurrexit. Quod vtiq; dicere  
nō possunt de p̄pheta et rege dauid. Clamat  
⁊ sexagesimulseptimus psalm⁹. De⁹ n̄ de⁹ sal-  
uos faciēdi. ⁊ domini dī exit⁹ mortis. Quid a-  
p̄cius diceret. Deus em̄ saluos faciēdi domi-  
nus est ihesus. qui inter p̄tā saluator. siue sa-  
lutaris. Nā ratio nomis hui⁹ hec red dita est  
qm̄ prius q̄ ex virgine nasceret. dictū est. pa-  
riet filiū ⁊ vocabis nomē eius ihesum. ip̄e em̄  
saluū faciet populū suū a peccatis eoz. In  
quoz peccatoz remissionē qm̄ sanguis eius  
effusus est. nō vtiq; oportuit eū de hac vita  
exitus alios habere q; mortis. Ideo cū dictū  
est. deus noster de⁹ saluos faciēdi. continuo  
subiūctum ē. et domini exitus mortis. vt ostē-  
deretur moriēdo saluos esse factur⁹. S; mi-  
rādo dictū ē. ⁊ domini dī. tanq; dīcētur. Ta-  
lis ē ista vita mortaliū. vt nec ip̄e dñs aliter  
ab illa exiret. nisi p̄ mortē.

Ca. xix.

**S**ed vt iudei tā manifestis hui⁹ p̄phe-  
cie etiā testimonijs. etiā rebus ad ef-  
fectū tam claz certūq; p̄ductis om-  
nino nō credāt p̄fecto in eis illud implet qd̄  
in eo psalmo qui hunc sequitur scriptū ē. Cū  
emet illic ex psona xp̄i que ad ei⁹ passionē p̄-  
tinēt p̄pheticē dīcētur cōmemoratū ē qd̄ i  
euāgelio patuit. Dederūt in escā meā fel. et  
in siti mea potū michi dederūt acetuz. Et ve-  
lut post tale cōuiuuiū epulasq; sibi huiuscemo-  
di exhibitas. mox intulit. Fiat mensa eoz co-  
ram ip̄is in muscipulā et in retibucōnem et

in scandalu obscurenē oculi eoz ne videant. et dorsum eoz semp incurua. et cetera q̄ nō optādo sunt dicta. s; optādi specie p̄be tan do p̄dicta: Quid ergo miz si hec manifesta n̄ vidēt quoz oculi sunt obscurati ne videāt. Quid miz si celestia non suscipiunt qui vt in terrena sint p̄mi dorsum eoz sem p̄ incuruum est. Hys em̄ verbis translatis a corpe. vicia significantur animoz. Ista de psalmis hoc ē de p̄beia regis dauid satis dicta sint vt al liquis mod⁹ sit. Ignoscāt at̄ qui hoc legunt et cuncta illa nouerunt et de hys que for̄taf se firmiora me p̄termisise vs̄ intelligūt vs̄ exi stimant. nō querantur.

**R**egnauit at̄ dauid in terrena iheru salem. filii⁹ celestis iherusalem. dño multū testimonio p̄dicatus. quia et delicta eius tanta pietate supata sunt p̄ salu berimā penitendi humilitatē. vt proz⁹ in ter eos sit. de qb⁹ ip̄e ait. Beati quoz remis se sunt iniquitates. et quoz tecta sunt peccata. Post hunc regnauit eidē populo vniuer so salomō eius filii⁹. qui vt supradictum ē. pa tre suo cepit viuente regnare. Hic bonis mi cijs. malos exitus habuit. quippe secūde res que sapiēciū animos fatigāt. magis huic ob fuerūt q̄ p̄fuit ip̄a sapiēcia. etiā nūc et dem̄ cepts memorabilis. et tunc longe lateq; lau data. Prophetaisse etiā ip̄e repitur in suis li bris. qui tres recepti sunt in auctoritatez ca nonicā. puerbia. ecclesiastes. et cantu cū cāti eoz. Alij vero duo quoz vn⁹ sapiēcia. alter ecclesiastic⁹ dicit̄. p̄pter eloquiū nōnullā simi litudinē vt salomonis dicant obtinuit cōsue tudo. Non aut̄ esse ip̄i nō dubitāt doctores eos tñ in auctoritatem maxime occidentalis antiquitus recepit ecclesia. quoz in vno qui appellatur sapiēcia salomonis. passio xp̄i ap tissime p̄betat̄. Impij quippe interfectores eius cōmemorātur dicētes. Cir cū ueniamus iustū qm̄ in suauis est nobis. et cōtrari⁹ ē ope ribus nostris. et improperat nobis peccata se gis. et infamat in nos peccata discipline nos tre. Promittit sciēciā dei se habere. et filius dei se nominat. factus ē nobis in traductio nem cogitacionū nostraz. grauis etiā nobis est ad videndū. qm̄ dissimilis est alijs vita il lius. et imutate vie ei⁹. Tanq̄s nugaces estu mati sum⁹ ab illo. et abstinet se a vijs nostris quasi ab immundicijs. Prefert nouissima iul stoz. et gloriā patrem deū se habere. Vidamus ergo si f̄mones illius veri sint. et tēprel mus que ventura sunt illi et sciemus que ēt nouissima illi⁹. Si ēm̄ iustus filii⁹ dei suscipi et illū. et liberabit eū de manu strariorz. Cō tumela et tormento interrogem⁹ illū vt scia

mus reuerēciam illius et probemus paciēciā ip̄ius. Morte turpissima odemnem⁹ illū. erit em̄ ei respectus ex sermonibus illi⁹. Hec cogitauerūt et errauerūt. excecauerūt em̄ illos malicia ip̄oz. In ecclesiastico aut̄ fides gentiū futura p̄dicatur isto mō. Miserere nostri do minator deus omnium. et immitte timorē tuū sup omnes gentes. extolle manū tuā sup gē tes aliēas. et videāt potēciā tuā. Sicut co ram illis sanctificatus es in nobis. ita corā no bis magnificeris in illis. et agnoscat̄ te secū dum quod et nos agnouimus te. quia nō est deus p̄ter te dñe. Hanc optādi et p̄cādi spe cie p̄phetiā p̄ ihm xp̄m videm⁹ impleat̄. S; aduers⁹ cōtradiutores nō tanta firmitate p ferunt. que scripta nō sunt in cāone iudeoz. In tribus vero illis quos salomonis esse con stat et iudei canonicos habent. vt ostendat̄ ad xp̄m et eccle siā p̄tinere quod in eius modi repitur op̄osa disputacio necessaria est. que nos vltra q̄s oportet finē adhibet̄ extēdit. Tamē quod in puerbijs legit̄ viros impios dixisse. abscondam⁹ in terra viz iustū iniuste absorbeam⁹ vero eū tanq̄s infernus viuētē et auferam⁹ ei⁹ mēziā de terra. possessionē eius p̄ciosam apprehēdam⁹. nō ita obscur⁹ ē vt de xp̄o et possessione eius ecclesia sine la boriosa exposiciōe non possit intelligi. tale quippe aliquid et dñs ip̄e ih̄sus p̄ euāgelicaz pabolā ostendit dixisse malos colonos. Hic est em̄beres venite occidamus eū. et nostra erit hereditas. Itemq; illud i eodē libro qd̄ iam ante p̄strinxim⁹ cū agerem⁹ de sterili q̄ peperit septem. nō nisi de xp̄o et ecclesia mox vt fuerit p̄nunciatū cōsuevit̄ intelligi ab eis qui xp̄m sapiēciā dei esse nouerunt. Sapiē cia edificauit sibi domū. et suffulit̄ colūnas septem. immolauit suas victimas. miscuit in cratere vinū suū. et parauit mensam suā. Mi sit seruos suos. cōuocans cum excellētī p̄di cacione ad craterem dicēs. Quis ē in sp̄iens. Diuertat ad me. Et in opibus sensu dixit. Ve nite māducat de panibus meis. et bibite vi num quod miscui vobis. Hic certe agno scimus dei sapiēciā. hoc est verbū patri coe ternū i vtero virginali domū sibi edificasse corpus humanū et huic tāq; capiti membra eccle siā subiunxisse. martiz victimas immo lasse mēsam in vino et panibus p̄parasse. vbi apparet etiā sacerdotiū secundū ordinē mel chisedech in sp̄ietes et inopes sensu vocasse quia sicut dicit̄ ap̄tus infirma hui⁹ mūdi ele git̄ vt ofundēt forcia. Quibus tñ infirmis qd̄ sequit̄ dicit̄. Derelinquite in sp̄ietam vt vi uatis et querite prudēciā vt habeatis vitā. Participē aut̄ fieri mense illi⁹ ip̄m ē incipe